res redeat oportet, si cordi nobis est domus Dei 4
). de singulis

controversiae capitibus scripsi publicitus nee ca T. C. latere

’) Neuschloß Kreis Leitmeritz.
‘

)

Wer dieser dominus Wolphangus ist, vermag ich nicht au-
zugeben.

s
) D. h. ans einer Unterhaltung, die Witzei mit Morone hatte,

als dieser auf dem Wege zum Wormser Religionsgespräch. etwa am
25. November (am 26. traf er iu Worms ein) Mainz berührte (s. weiter-

hin im Text).

') Dieses Gutachten Witzeis ist, soviel ich sehe, bisher unbekannt
geblichen; auch die hernach von ihm erwähnte Schrift, die er auf
Befehl des Erzbischof« von Mainz (Kard. Albrecht von Brandenburg)
kürzlich verfaßte, kann ich aus der mir zugänglichen Literatur nicht
nachweisen.
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dubito *). llev. suffraganeus d. Mensingerus *) forsan exem-
plar ejus libelli habet, quem novissime Rmi archiepiscopi

nostri jussu eonscripsi; is, si expetat istius modi T. C., perlibens

ostendet, author ego non ero concedendorum dogmatum
quae ab ipsis apostolorum temporilms ecelesia toto orbe diffusa

pie teuuit; illaesa nobis et salva omnino maneat doctrina

primorum patrum, quibus nihil ant sanetius aut doctius;

contra vero rerincantur et aboleantur tarn falsae quam novae
interpretationes, cnarrationes, conclusiones etc. sectarum. sileat

in ecelesia posthac quicqnid Luter peperit, et revocetur

populus ad sanam evangelii doctrinam. per quam olim

martvres nostri contra portas inferorum ac regnum mundi
trinmpharunt. praeterea nolim removeri ritus atque obser-

vationes quibus est usa tot jam saeculis sanctorum ubique

congregatio. praesentes non tollantur. sed, sicubi foret opus,

eorrigantur ac restituantur juxta typum seu forniani venerandae

beataeque et victricis antiquitatis. major interiorum semper
esse eura quam exteriorum debet. proinde siquidem e re

ChristianiHini fuerit. relaxari poterit unum atque alterum.

non quod ejusmodi de necessitate salutis sit. sed ut hac

ratione homines nostri in unum denique corpus et coagmen-
tentur et ab haeresi revocentur; id quod nisi fiat, in brevi

erit tota Germania luteraua. satius est dispensare seu indulgere

quam facere ut haec nostra natio mox mutuis mat caedibus.

parum sapienter consulunt rebus Christianorum, qui per in-

vidiam pertinaciamque malunt omnia semel perturbari quam
ecclesiae morbos sanari, adeo medicabiles ut nihil supra,

affectibus positis statiin inter nos pax erit inque unum ovile

spoute redibimus. posthac tot milia ceu unus vir adversus

Tuream stare parati

!

Ignoscat T. C. libertati calami et oris, arbitror eoudu-
eibilius id fore quam si turpi adulatione rempublicam
christianam polluerem. tempus tacendi (|uidem est, sed non
hodie. scriptum est: oumes statuemur ad tribunal Christi et

reddenda est ratio villicatiouis. facite. proeeres Italiani. quot-

(|uot istuc convenistis. facite. inquam. ne uimium otfenso

Deo lues haec alias quoque nationes corripiat. securis certe

ad radicem arboris posita est. secta tarn praepotens est ut

edoinare valeat Italiam, sed per sectam virga furoris Dei
ingravescit. saevit. vincit!

Bene valeat T. C. in Christo Jesu, qui dixit: beati

pacifici, quia filii Dei vocabuntur. iniquam pacem suadeo,

*) Witzei meint liier seine 1537 verfallte Schrift: Methodus
concordiae ecclesiasticae post omnium sententias; er behandelt hier in

28 Kapiteln die einzelnen Streitpunkte.
s
)
Johannes Mensing, Weihbischof von Hnlberstadr, war auf

katholischer Seite an den Religionsgesprächen 1540 41 beteiligt.
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aequam ardeo. bene precor Paulo Ritio '), doiuino meo semper
colendo, viro insigni. qui et ipse est aequitatis christianae

studiosus; bene precor item omnibus quotquot sunt in T. C.

comitatu.

Datum Muguntiae 1 decembris anno 1540.

T. C.*)

deditiU

Georg. Wicelius.

lain*) diseedeus jussit T. C. ut ab ea peterem si qua
re opus, se enim non defuturum mihi. recepi me tale faeturum

per Uterus, neque tarnen id sine verecundia vel abseits fecero.

adigit egestas ut rogare oporteat. eareo praebendis, quas non
venor. eareo salario constituto, quum nulla functione fungar;

milito pene meis stipendiis. quum tarnen ecclesiae publicitus

senium, rogo itaque T. C. efiiciat ut beneficentia quali-

eumque sublever. paueis contentus esse didici. uec diffido

(|uin alii quoque proceres egestatem meant solarentur, nisi

nescirent. si quid beneticentiae conferri in me debet. commode
isthuc Get per d. Julium PHug, qui benedictionem ad me
perferendam eurabit. datum ut supra.

D. Joannes Coeleus dabit T. R. C. libellum quaestionum

eatechistiearum, de quo nuper mentionem feci; in brevi

mittetur alius cui titulus: examen catechisticum etc.
4
)

Nr. 5. Witze 1 an Kard. Otto Truchseß, Bischof
von Augsburg:

L'eber den Ausgang des fruchtlos gebliebenen Wormser Kon-
vents. Gefährdung der Katholiken; Hartnäckigkeit der Gegner.

1557 Dezember 4 Worms.

Aus Rom, K. Preuü. Histor. Inst. Minucciana To. XII fol. 144
bis 145. Original mit Siegel, das die Buchstaben G. Wi.

über einem Schilde zeigt, auf dem ein vom Pfeil getroffenes

Herz und darunter eine halbmondförmige Figur.

S. P. reverendissime in Christo pater, princeps Mecae-
nasque desyderatissime. quae ad R. T. C. mense septembri

') Leibarzt de« Konica Ferdinand; vgl. Xuntiaturbericbte I,

1 S. 143, 1.

4
) Die Unterschrift ist eigenhändig.

s
)
Die beiden Nachschriften sind von der Hand Witzeis und

finden sich auf zwei besonderen Zetteln, die als foil. 152 und 153
zwischen die beiden Blätter des Hauptbriefes eiugeheftet sind.

*) Ueber diese beiden Werke (die Quneationes cateckisticae lectu

jucundae simul et utiles, und das Catechisticum examen ebristiani

pueri ad pedes catholici praesulis) vgl Moufang, Die Mainzer Kate-
chismen. in Katholik, Jahrg. 57 (1877) S. 159 ff.
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ex hoe Vermieusi conventu misi '), ad manu« perlatu esse

eonfido. uunc eo istud Sisyphi saxurn volvimus atque revol-

vimus ut audiatur: valete et plaudite! per tot dies noctesque

laboraviraus et nihil cepimus, quia ex uihilo nihil tit. atque

non stolidos. sed ipsam stoliditatem. quotquot sperare

eoneiliationem potuere ah eo concilio. ubi nemo quideiu

sedatae mentis, ubi acri contentione nihil non arsit. ubi

longius disjungi nos qnaiu conjungi ipsi etiam parietes synedrii

conspexerunt. semper quidem elanguivit colloquium ac easurum
videbatur, sed nunc expiravit: utinam ita sepeliretur quasi

resurrecturum ad graecas calendas, quandoquidem profecit

in deterius. syncretismus adversae parti attentatus adeo non

successit, ut ea oceasione antehae nata simultas in nervum
eruperit. quid facias, quid eoneiliationem tentes, cum in dies

magis magisque eft'erbuerint odia partium V eo etiam ut

Catholicis fuerint enses ac fustes civitatensium pertimescendi.

elamabatur in templis adversum nos seditiosyssime. garriebatur

in bibliopoliis, in tonserinis, in diversoriis contra Catholieorum

(quos ipsi suo jure Papistas appellant) impietatem, ruditateui,

inalignitatem, et replebant omnia voeiferationibus amarulen-

tissimis. cujusmodi ferenda censeits. nisi dentatis quo(|ue

scriptis tarn privatim quam publicitus nos traducerent. extant

libelli, quos hie ipso colloquii tempore in nos promulgarunt.

ut vel hinc appareat quo amicitiae amore ac concordiae

desiderio teneantur. reliqua manifestae hostilitatis teemeria

consulto praetereo et alii referent de invasis coneionatoribus

nostris periculoso tumultu mediis in templis, cum nimirum
de cathedra descendissent. haec vox crebra jam etiam inter

senatores jactatur: „Papisten die Lugequenten 3
)

1-

,
quippe quibus

studio sit mendaciter colloqui. illud longe certissimum est

adversarios hoc colloquii usu vel abusu“; potius praefraetiores

factos et posthae suorum dogmatum pertinaciores defen-

sores fore quam unquarn antehae; imo rnetus est ne

posthae nobiscum captis armis colloquantur, ut quod non
potuit exequi Mercurius. perficiat Mars et Alecto suis cum
furiis. ruat caelum, illlabatur orbis et transferantur inontes

in cor inaris. ego Deum invoco testem, extra culpam anomiae
hujus omnis sum. consilia vocesque meae lucubrationibus

quas edere necesse fuit responderunt, ut sum jugiter anti-

quarius concordiae studiosus et ad corrigendum solicitator

') Gutachten Witzels fur die Wormser Religionsverhaudluugeu
s. bei Döllinger Beiträge III S. 170 11. Die Verhandlungen dauerten.
— mit Unterbrechungen — vom 11. September bis ü8. November 1557.

*) Diese drei Worte sind von anderer Tinte und unterstrichen;

ein Verweisungszeichen am Bande verweist auf Fol. 145», wo die Er-
läuterung: id est mendaciloquentes

3
) vel abusu am Bande mit Verweisungszeichen.

Archiv für Rcformutiouageichichte VI. 2. lt>
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juxta illud Davidicum: ,.justitia et judicium cathortoma seu

correctio sedis ejus". ab anti(|uitate sancta non recedit quis-

<|uis ecelesiam in his reruni undis eonservatam cupit.

Dominus Jesus conservet R. T. C. et confortet in omnis
generis affiictione. V. Paceum eidem K. T. C. quam possum
officiosissime commeudo, homo honorari perdignus, nisi non

(mod decet faciat. ntinam ecclesia Xeopbvtos tales plures

haberet quam habet, opto illi in orthodoxia constantiani

(|ualem in affini vidit.

Datum apud Vermieuses. ubi vermialia celebravimus

plurimo sumptu. minimo fructu, nisi forte fruetus est aliquis

ex una Luteri seeta feeisse duas die S. Barbara martii 2
)
1557

R. T. C.

servitor humill

G. V. S.
s
)

Reverendiss. in Oh
risto patri et dn.

domino Othoni

S. R. E. cardinali

Augustano praesuli.

Wirceburg. ac

Ehvangen. praeposito,

principi Mecae
nati(|ue suo sem
per colendiss.

Ad manus R.

S. C. proprias.

’) D. i. Lutherauer und l'laeianer.

-) Wohl verschrieben statt martiris.

*) So! Die Unterschrift von R. T. (. an ist eigenhändig.
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Mitteilungen

Aus Zeitschriften 1

).

Allgemeines. Kine Übersicht über ilie Haupterscheiuungen

iler neueren re/ormatioosgeschichtlichen Literatur
dst- und N o r d d e u 1 9 c h 1 a 11 d s und der Grenzlilnder gibt